
All’albo OnLine

Al sito WEB Istituzionale

Sez. amm.ne trasparente Bandi di gara e contratti

OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017) per l’affidamento
del servizio di organizzazione dei Viaggi d’Istruzione per l’a.s. 2022/2023  per il Liceo Scientifico Statale “Amedeo di
Savoia Duca D’Aosta” di Pistoia  – da espletare previa pubblicazione di manifestazione d’interesse  - ai
sensi dell’art. 36 e 61 d.lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e
successive modifiche e integrazioni.

VISTA l a legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni.

VISTO il DM 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche”;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  intitolato  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”.

VISTA la  delibera  del  collegio  docenti   e  le  proposte  dei  consigli  di  classe  relativi  alla  programmazione  dei   Viaggi
d’Istruzione a.s. 2022/2023

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it





VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 2022, del 09/02/2022.

VISTO l'art.  32,  comma 2,  del  D.lgs  n.  50/2016 (modificato dal  D.Lgs.  n.  56/2017),  che  recita:  "Prima  dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte";

VISTO l'art. 35, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);

ATTESO che il valore stimato della presente procedura di acquisizione di servizi rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);

VISTO l’art. 61, co. 6 d.lgs. 50/2016, il quale recita: “quando per motivi di urgenza debitamente motivati è impossibile
rispettare  i  termini  minimi  previsti  dal  presente  articolo  l’amministrazione  aggiudicatrice  può  fissare:  a)  per  la
ricezione delle domande di partecipazione un termine non inferiore a quindici giorni dalla data di trasmissione del
bando di gara; b) un termine di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere dalla data di invio a
presentare le offerte”.

VISTO l’art. 8, co. 1, lett. c) del D.L. 76/2020 che recita “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le
riduzioni dei termini  procedimentali  per  ragioni  di  urgenza  di  cui  agli articoli 60, comma 3, 61, comma
6, 62 comma 5, 74, commi 2 e  3,  del decreto  legislativo  n.  50  del   2016.   Nella   motivazione   del
provvedimento che dispone la riduzione dei termini non e'  necessario dar conto delle ragioni  di  urgenza,
che  si  considerano  comunque sussistenti”.

RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in concessione, ai
fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 1,  commi 449 e 450, della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile tra gli  strumenti di contrattazione gestiti
dalla Consip S.p.a. né nell’ambito delle Convenzioni, né nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti dalla Consip S.p.A.;

RILEVATA la necessità di a ffi d a r e  i l  s e r v i z i o  d i  o r g a n i z z a z i o n e  d e i  V i a g g i
d ’ I s t r u z i o n e  a . s . 2 0 2 2 / 2 0 2 3 .

Tutto ciò visto, rilevato e considerato
DETERMINA

1. Di  procedere ai  sensi  dell’art.  61 d.lgs.  50/2016 per l’appalto del  servizio  organizzazione dei  Viaggi
d’Istruzione  a.s.  2022/2023:  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  saranno  selezionati
mediante apposita manifestazioni d’Interesse. 

2. Di provvedere ai sensi del co. 6 art. 61 d.lgs. 50/2016, e del co. 1, lett. c) dell’art. 8 D.l. 76/2020 , per
motivi d’urgenza alla riduzione dei termini procedimentali.

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



2. procedere all’affidamento del servizio in singoli lotti per la realizzazione di singoli Viaggi d’Istruzione di
seguito riportati:

Lotto Destinazione Periodo Classi/Studenti N° Accompagnatori
1 Napoli 13/03/2023-15/03/2023 3Asa-3Bsa;

36 studenti
3

2 Puglia e Matera 20/03/2023-25/03/2023 4B-5B;
41 studenti

3

3 Trieste e Venezia 20/03/2023-24/03/2023 4Bsa-4C-4Csa-5Asa;
73 studenti

6

4 Puglia 21/03/2023-25/03/2023 4A-5A;
44 studenti

3

5 Puglia e Matera (Festival 
della Filosofia)

12/04/2023-16/04/2023 3A-3D-3Dsa;
58 studenti

4

6 Roma 17/04/2023-18/04/2023 2Esa;
22 studenti

2

7 Roma 18/04/2023-20/04/2023 2Csa-3B;
40 studenti

3

8 Crociera sul Brenta 18/04/2023-22/04/2023
o
26/04/2023-30/04/2023

4Asa-4D;
38 studenti

4

9 Padova e Ville del Palladio 26/04/2023-30/04/2023 5Bsa-5Csa-5D;
58 studenti

5

10 Napoli-Pozzuoli-Procida 01/05/2023-05/05/2023 5Asp-5Bsp;
33 studenti

3

11 Trieste 03/05/2023-05/05/2023 1A-3Asp;
53 studenti

5

12 Isola d’Elba 03/05/2023-05/05/2023 1Asp-2Asp;
48 studenti

4

13 Trekking sulla Francigena 08/05/2023-10/05/2023 3C;
19 studenti

2

Ogni operatore economico potrà presentare l’offerta per tutti i viaggi o per una parte degli stessi .

3. Di stimare, ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. n. 50 del 2016, il valore presunto del contratto nel seguente
modo:

Lotto Destinazione Classi/Studenti Prezzo Stimato CIG

1 Napoli 3Asa-3Bsa;
36 studenti

9.000,00 euro 9547229E98

2 Puglia e Matera 4B-5B;
41 studenti

15.785,00 euro 954725433D

3 Trieste e Venezia 4Bsa-4C-4Csa-5Asa;
73 studenti

36.500,00 euro 9547275491

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



4 Puglia 4A-5A;
44 studenti

14.520,00 euro 9547288F48

5 Puglia e Matera (Festival 
della Filosofia)

3A-3D-3Dsa;
58 studenti

7.540,00 euro 954731231A

6 Roma 2Esa;
22 studenti

3.520,00 euro 9547322B58

7 Roma 2Csa-3B;
40 studenti

8.600,00 euro 95473377BA

8 Crociera sul Brenta 4Asa-4D;
38 studenti

14.440,00 euro 954735241C

9 Padova e Ville del Palladio 5Bsa-5Csa-5D;
58 studenti

23.200,00 euro 9547360AB4

10 Napoli-Pozzuoli-Procida 5Asp-5Bsp;
33 studenti

14.850,00 euro 9547375716

11 Trieste 1A-3Asp;
53 studenti

10.600,00 euro 954739251E

12 Isola d’Elba 1Asp-2Asp;
48 studenti

12.000,00 euro 9547399AE3

13 Trekking sulla Francigena 3C;
19 studenti

3.800,00 euro 95474103F9

Per un valore (presunto) complessivo pari a euro 174.355,00.

4.  I  partecipanti alla gara, per il  solo fatto di inviare un’offerta, accettano incondizionatamente quanto
riportato in questa determina, nell’avviso di manifestazione d’interesse, nel bando di gara e nel contratto
predisposto da questa Istituzione Scolastica.

5.  Fermo restando quanto previsto dagli art. 80,81,82,83 e 144 del D.lgs. 50/2016 (modificato dal D.lgs.
56/2017) il  criterio di aggiudicazione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art.  95, comma 3, del d.lgs.
50/2016, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base ai parametri che saranno indicati
nel bando di gara e nei relativi allegati.

6.  Che  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  sarà  affidata  ad  una
Commissione  giudicatrice  composta  da  soggetti  che  saranno  individuati  dall’Amministrazione  tra  il
personale interno secondo le disposizioni dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici e delle disposizioni
transitorie di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, dello stesso decreto. La nomina dei commissari e
la costituzione della commissione avverrà dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte.

7. L’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna delle offerte pervenute
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto e alla realizzazione di uno o più viaggi, senza che nulla
sia  dovuto agli  operatori  economici  partecipanti,  e  senza che essi  possano sollevare  in  merito  alcuna
eccezione, riserva o pretesa di sorta.

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



Si stabilisce, inoltre, che si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta
ritenuta  valida  pervenuta per singolo lotto.

8. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Biagioli.

9. Di dare pubblicità della seguente procedura sul sito web dell’Istituto Sezione Amm. Trasparente nonché
sull’Albo On-Line.

           Il Dirigente Scolastico
Prof. Paolo Biagioli

(doc. firmato digitalmente ai sensi del
c.a.d. d.lgs 82/2005 e s.m.i)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2022-12-15T11:41:27+0100




